



EDF Renouvelables
Société anonyme au capital de 226.755.000 euros
Siège social : 43, Boulevard des Bouvets, CS 90310 – 92741 Nanterre Cedex
379 677 636 RCS Nanterre

**EXTRAIT DU PROCÈS VERBAL DE
L'ASSEMBLÉE GÉNÉRALE MIXTE
DU 20 MAI 2025**

L'an 2025, le 20 mai, au siège social, à 10h

Les actionnaires de la société EDF Renouvelables se sont réunis en Assemblée Générale Mixte, sur convocation du Conseil d'administration.

Du procès-verbal de l'Assemblée générale mixte, il a été extrait ce qui suit :

**Résolutions de la compétence de
l'Assemblée Générale Ordinaire**

Troisième résolution

Affectation du résultat

L'Assemblée Générale des actionnaires, statuant aux conditions de quorum et de majorité requises pour les Assemblées Générales Ordinaires, sur proposition du Conseil d'administration et après avoir rappelé que le résultat de l'exercice clos le 31 décembre 2024 s'élève à -107 529 611 euros,

- **décide** d'affecter le résultat de l'exercice de la façon suivante :
 - Résultat de l'exercice 2024 - 107 529 611 euros
 - Report à nouveau 2024 - 47 993 600 euros
 - Report à nouveau post-affectation - 155 523 211 euros
- **prend acte**, en application des dispositions de l'article 243 bis du Code Général des Impôts des dividendes versés au cours des trois dernières années :

Année	Montant
2024	0 € par action
2023	0,37 € par action
2022	0,42 € par action

¹ La totalité du dividende était éligible à l'abattement de 40% mentionné à l'article 158-3 du Code Général des Impôts.

Cette résolution est adoptée à la majorité des voix exprimées par les actionnaires présents ou représentés (141.717.166 voix pour, 96 voix contre).

Septième résolution

Pouvoirs pour l'accomplissement des formalités

L'Assemblée Générale des actionnaires, statuant aux conditions de quorum et de majorité requises pour les Assemblées Générales Ordinaires :

- **donne** tous pouvoirs au porteur de copies ou d'extraits du présent procès-verbal pour remplir toutes formalités de droit.

Cette résolution est adoptée à l'unanimité des voix exprimées par les actionnaires présents ou représentés (141.717.262 voix).

POUR EXTRAIT CERTIFIE CONFORME

La Secrétaire de l'Assemblée





Certifié conforme à l'original

Béatrice BUFFON



EDF RENOUELVABLES SA

COMPTES SOCIAUX

AU 31 DECEMBRE 2024

1.	Bilan	2
2.	Compte de résultat	3
4.	Règles et méthodes comptables	4
5.	Notes sur le Bilan Actif	8
6.	Notes sur le Bilan Passif.....	13
7.	Informations sur le compte de résultat.....	15
8.	Autres informations	17

Bilan

ACTIF (en milliers d'euros)	31/12/2024			31/12/2023
	Brut	amort & prov	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Fond de commerce	19 728		19 728	19 728
Concessions brevets droits similaires	111 208	110 171	1 037	8 187
Autres immobilisations incorporelles	5 247	5 236	10	625
Immobilisations corporelles				
Terrains	102		102	102
Autres immobilisations corporelles	22 194	15 131	7 063	4 430
Immobilisations en cours	39 297		39 297	17 359
Immobilisations financières				
Titres de participations et autres titres	6 853 124	465 150	6 387 974	5 108 152
Créances rattachées à des participations	1 075 616		1 075 616	849 145
Autres immobilisations financières	1		1	4
Total actif immobilisé	8 126 516	595 688	7 530 828	6 007 732
ACTIF CIRCULANT				
Stock				
Stock de matériel informatique				
En cours de production de services	11 947	615	11 332	7 983
Avances et acptes versés sur commandes	260		260	165
Créances				
Clients et comptes rattachés	160 281	-	160 281	134 850
Autres créances	5 186 684	529 906	4 656 778	4 685 721
Trésorerie				
V.M.P	152		152	152
Disponibilités	71 869		71 869	100 022
Charges constatées d'avance	3 825		3 825	1 745
Total actif circulant	5 435 018	530 522	4 904 496	4 930 638
Comptes de régularisation				
Ecart de conversion actif	233 586		233 586	88 170
TOTAL GENERAL	13 795 120	1 126 209	12 668 910	11 026 541
PASSIF (en milliers d'euros)			31/12/2024	31/12/2023
CAPITAUX PROPRES				
Capital social			226 755	226 755
Primes d'émission de fusion d'apport			3 408 802	3 408 802
Réserve Légale			22 676	22 676
Autres réserves			631	631
Report à nouveau		-	47 994	120 166
Résultat de l'exercice		-	107 530	168 159
Provisions réglementées			2 947	2 878
Total capitaux propres			3 506 288	3 613 748
Provisions pour risques			94 643	43 108
Total provisions pour risques & charges			94 643	43 108
DETTES				
Emprunts externes			3 619 293	2 502 821
Emprunts et dettes diverses			5 134 162	4 663 480
Avances & acomptes reçus sur commandes				
Dettes fournisseurs & comptes rattachés			63 310	48 892
Dettes fiscales & sociales			60 234	48 415
Dettes sur immobilisations			2	2
Autres dettes			5 137	4 712
Total autres dettes			8 882 139	7 268 323
Produits constatés d'avance			-	1 318
Ecart de conversion passif			185 840	100 044
TOTAL GENERAL			12 668 910	11 026 541

Compte de résultat

(en milliers d'euros)	31/12/2024	31/12/2023
Chiffre d'affaires	213 954	186 687
Production stockée et immobilisée	17 810	5 201
Subvention exploitation	383	597
Reprise sur amortissements & provisions et transfert de charges	2 241	7 036
Autres produits	2 717	626
Total des produits d'exploitation	237 106	200 147
Autres achats et charges externes	122 523	107 683
Impôts taxes et versements assimilés	4 637	4 301
Salaires et traitements	91 617	88 322
Charges sociales	45 395	40 447
Dotations aux amortissements	20 977	19 482
Dotations aux provisions sur immobilisations	3 615	21 798
Dotations aux provisions pour risques & charges		
Autres charges	8 401	10 242
Total des charges d'exploitation	297 165	292 275
Résultat d'exploitation	-60 059	-92 128
Bénéfices attribués ou pertes transférés		
Pertes supportées ou bénéfices transférés		
Produits financiers de participation	129 086	153 758
Autres intérêts et produits assimilés	402 040	337 540
Reprises sur provisions	42 725	83 943
Différences positives de change	170 376	286 615
Produits nets sur cession de V.M.P		
Total des produits financiers	744 228	861 855
Dotations financières aux amortissements & provisions	210 331	235 451
Intérêts et charges assimilées	478 860	374 239
Différences négatives de change	136 893	280 080
Charges nettes sur cessions de VMP		
Total des charges financières	826 084	889 769
Résultat financier	-81 856	-27 914
Résultat courant avant impôt	-141 915	-120 042
Produits exceptionnels s/opérations gestion	29 055	
Produits exceptionnels s/opérations en capital	9 140	1 818
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Total des produits exceptionnels	38 195	1 818
Charges exceptionnelles s /opérations gestion	448	309
Charges exceptionnelles s/opérations en capital	5 131	51 294
Dotations aux provisions et transferts de charges	70	71
Total des charges exceptionnelles	5 648	51 673
Résultat exceptionnel	32 547	-49 855
Impôt sur les bénéfices	1 839	1 738
Total des produits	1 019 528	1 063 820
Total des charges	1 127 058	1 231 980
BENEFICE OU PERTE	-107 530	-168 159

Faits caractéristiques de l'exercice

3.1 Principaux évènements

3.1 Principaux évènements

La croissance des effectifs s'est poursuivie en 2024 : 54 personnes (soit +5% par rapport à l'année précédente), ont rejoint EDF Renouvelables SA portant le nombre total à 1082 salariés à fin 2024 afin de continuer à soutenir le développement de l'activité d'EDF Renouvelables sur l'ensemble de ses géographies.

Comme en 2023, la société a souscrit à plusieurs augmentations de capital de certaines de ses filiales afin de renforcer leurs structures bilantielles et de les rendre plus conformes aux standards de marché. La transaction la plus significative concerne EDF Renewables Inc aux Etats Unis pour un montant de 1 373M€. La société a également réalisé une opération de diminution du capital d'EDF Renouvelables Canada pour un montant de 91 M€.

Cette année encore, le versement de dividendes par les filiales a contribué de manière importante au résultat net de la société. Le montant versé par les filiales atteint 129M€. Outre les Etats Unis à hauteur de 76M€, les autres contributeurs sont la France pour 36M€ et la Grèce pour 17M€.

En 2024, EDF Renouvelables a poursuivi le développement de son outil digital NRG (« Nsight Renewable Datalake ») permettant d'exploiter les données générées par les parcs en vue d'améliorer leurs performances opérationnelles et financières (diminution des coûts de maintenance, meilleure visibilité sur les risques, comparaison facilitée des actifs ...).

S'agissant des provisions pour dépréciations, il est à noter la conduite de tests sur nos parcs au Mexique, dans un contexte politique local difficile. Ces tests ont conduit à la comptabilisation d'une provision pour dépréciation de 70 M€ des comptes courants avec EDF Renouvelables Mexico et avec les différents parcs mexicains, les titres étant par ailleurs intégralement dépréciés au 31/12/2024.

Les difficultés récurrentes depuis plusieurs années des activités de production de panneaux photovoltaïques portées par la société Photowatt ont entraîné une dépréciation complémentaire du compte courant d'EDF Renouvelables Technologies, son actionnaire, pour un montant de 49 M€. Une réflexion stratégique a été engagée durant l'année 2024 sur l'avenir de l'entreprise Photowatt.

La société a procédé à la cession de EDF Deuschthland (Allemagne) pour 6,7M€, avec une plus-value de 4M€ a été constatée sur l'exercice.

3.2 Evènements postérieurs à la clôture

En 2024, un projet de rapprochement des activités d'EDF Renouvelables SA et de la Direction Internationale d'EDF SA a été étudié et soumis aux Instances de Représentation du personnel, dans le cadre d'un processus d'information-consultation

Il n'y a pas eu d'autres évènements significatifs depuis la clôture des comptes le 31 décembre 2024.

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du règlement 2014-03 de l'Autorité des Normes Comptables, homologué par l'arrêté ministériel du 8 septembre 2014 relatif au Plan Comptable Général. La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode du coût historique.

Les principales méthodes utilisées sont décrites plus en détail ci-dessous :

4.1 Utilisation d'estimations

L'établissement des comptes sociaux, conformément aux principes comptables généralement admis en France, nécessite la prise en compte, par la direction de la société, d'estimations et d'hypothèses qui ont une incidence sur les montants d'actif et de passif et sur les charges et produits de compte de résultat, tels que les dépréciations de titres et créances rattachées ainsi que les engagements mentionnés en annexe.

Ces estimations sont établies en fonction des informations disponibles lors de leur établissement.

4.2 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles, inscrites à leur coût d'acquisition sont essentiellement constituées de logiciels et de brevets.

Elles sont amorties selon le mode linéaire en fonction de la durée d'utilisation prévue :

- Brevets 5 ans
- Logiciels 1, 3 et 5 ans
- Autres droits 10 ans

4.3 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Elles sont amorties suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilisation prévue :

- Matériel informatique 3 ou 5 ans
- Matériel de mesure 5 ans
- Matériel de bureau et mobilier 5 ou 10 ans

4.4 Immobilisations financières

La valeur brute des titres de participation est établie sur la base du coût d'achat augmenté des frais d'acquisition sur titres.

La valeur d'inventaire des titres de participation repose sur une approche multicritères prenant en compte l'actif net des sociétés ainsi que leurs perspectives de développement. S'agissant des filiales têtes de sous-groupe, notamment, la société détermine la valeur d'inventaire de ces sociétés au travers de la situation nette consolidée de l'ensemble de la projection des flux de trésorerie actualisés des filiales qui constituent cet ensemble et d'une valorisation du pipe de projets le cas échéant.

Lorsque la valeur d'inventaire des participations est inférieure à leur valeur nette comptable, une provision pour dépréciation est passée du montant de cette différence, sauf à ce que les perspectives d'évolution de ladite filiale amènent à prendre une position différente. Lorsque cette différence excède la valeur des titres et si EDF Renouvelables S.A. demeure engagée au-delà de son apport à combler les passifs éventuels, une provision pour dépréciation des prêts et des comptes courants est alors constituée.

4.5 Stocks

Les encours de production de services correspondent à des dépenses engagées par la société dans le cadre de son développement à l'étranger ainsi que des temps passés par les équipes d'ingénierie sur des projets en développement ayant des chances raisonnables d'aboutir. Ces coûts sont destinés à être refacturés aux sociétés de projets en application de contrats de développement.

Des provisions sont constituées en cas de non réalisation probable des projets.

4.6 Frais de recherche et développement

Les frais de recherche et développement sont enregistrés en autres achats et charges externes de l'exercice au cours duquel ils sont supportés. Toutefois, les dépenses engagées et les temps passés sur des projets ayant des chances raisonnables d'aboutir sont activés en travaux en cours.

4.7 Créances et dettes d'exploitation, trésorerie et provisions afférentes

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision sur créance est constituée, le cas échéant, pour faire face au risque de non recouvrement.

Les valeurs mobilières sont inscrites à l'actif pour leur coût d'acquisition. Les moins-values latentes sont intégralement provisionnées sans compensation avec les gains éventuels.

4.8 Opérations libellées en devises

Les créances et dettes libellées en devises sont comptabilisées au cours du mois de l'opération. A la clôture, elles sont converties au cours de clôture, les gains et pertes non réalisés étant portés en écart de conversion.

Les écarts de change constatés en fin d'exercice sur les disponibilités en devises sont enregistrés dans le compte de résultat.

4.9 Instruments dérivés et comptabilité de couverture

Dans le cadre de sa gestion du risque de change et de taux, EDF Renouvelables S.A. est amenée à souscrire des instruments dérivés. Depuis le 1^{er} janvier 2017, ces instruments sont comptabilisés conformément aux nouveaux articles 628-6 à 628-17 du PCG, introduits par le nouveau règlement ANC n°2015-05 relatif aux instruments financiers à terme et / ou aux opérations de couverture.

- **Instruments dérivés qualifiés d'instruments de couverture :**

Pour être qualifié de couverture, il est notamment nécessaire que les instruments dérivés aient pour effet de réduire le risque de variation de valeur affectant l'élément couvert et que les variations de valeur de l'élément couvert et l'instrument dérivé soient corrélés.

Pour les couvertures de change répondant à ces critères :

- Les actifs et les passifs monétaires libellés en devises sont réévalués au cours de clôture et donnent lieu à la constatation d'un écart de conversion actif ou passif ;
- Les dérivés pour leur part sont réévalués au cours de clôture et donnent lieu à la constatation d'un écart de conversion actif ou passif ;
- L'ensemble de ces écarts de conversion actifs et passifs fait l'objet d'une compensation par devise.
- Les pertes latentes résiduelles donnent lieu à la comptabilisation d'une provision pour risque en contrepartie du résultat financier.

Pour les instruments qualifiés de couverture du risque de taux, les gains et pertes impactent le compte de résultat de manière symétrique au mode de comptabilisation des charges et produits de l'élément couvert.

- **Instruments dérivés non qualifiés d'instruments de couverture :**

Certains instruments financiers souscrits par la société holding ne répondent pas aux critères d'éligibilité à la comptabilité de couverture car EDF Renouvelables S.A. ne porte pas l'élément couvert sous-jacent (ex : instruments dérivés sur taux pour couvrir une partie des dettes portées par ses filiales, instruments dérivés de change pour couvrir des contrats d'achat en devises signés par ses filiales). Ces instruments sont désormais classés dans une catégorie dénommée « position ouverte isolée ».

Lorsqu'un instrument dérivé n'est pas utilisé dans une relation de couverture, quel que soit le marché sur lequel il est négocié (organisé ou de gré à gré) :

- Il est obligatoirement évalué au bilan par référence à sa valeur de marché
- Les variations de sa juste valeur sont comptabilisées au bilan en contrepartie des comptes de régularisation
- Une provision est constatée pour les pertes latentes. Les gains latents, quant à eux, ne sont pas pris en compte.



4.11 Intégration fiscale

La société EDF Renouvelables S.A. fait partie du périmètre d'intégration fiscale d'EDF S.A. En vertu de la convention d'intégration fiscale signée avec EDF S.A, la charge d'impôt supportée par la société EDF Renouvelables S.A. est calculée comme si elle était imposée individuellement.

Au cours de l'exercice 2024, la société EDF Renouvelables S.A. a versé ses propres acomptes d'impôts sur les sociétés ainsi que ceux de ses filiales membres de l'intégration fiscale, à EDF S.A.

4.12 Indemnités de départ en retraite

A leur départ en retraite, les salariés de la société perçoivent une indemnité conformément à la loi et aux dispositions de la convention collective. La société a choisi de ne pas constituer de provision au titre des droits acquis par le personnel mais de comptabiliser la charge lors du versement effectif de l'indemnité de départ en retraite au salarié.

Le calcul de l'engagement est déterminé par un actuairé suivant un calcul actuariel qui suppose le recours à des hypothèses sur les variables démographiques (table de mortalité INSEE 2012-2014, rotation du personnel) et financières (augmentations futures des salaires, taux d'actualisation de 4.10%).

Au 31 décembre 2024, cet engagement de retraite a été estimé par l'actuaire à 10 701 k€, contre 8 338 k€ au 31 décembre 2023.

Notes sur le Bilan Actif

5.1 Immobilisations incorporelles et corporelles

- **Immobilisations incorporelles**

(en milliers d'euros)	31/12/2023	Augmentation	Diminution	reclassement	31/12/2024
Concessions, brevets, droits similaires, autres	115 452	1 186		19 544	136 182
Valeurs brutes	115 452	1 186		19 544	136 182
Amt et provisions pour concessions, brevets, droits similaires, autres	-54 824	-18 852			-73 675
Provision dépréciation immos	-32 087			-9 645	-41 732
Valeurs nettes	28 541	-17 665		9 899	20 775

Les immobilisations incorporelles brutes se composent principalement de logiciels pour 111 169 k€ dont 58 732 k€ sur le projet NRG, de la comptabilisation de fonds de commerce pour 19 728 k€ et d'un droit de prise de participations sur des futurs projets développés en Italie et Pologne dans la cadre du partenariat conclu en 2009 avec Greentech Energy Systems pour 3 003 k€. Ce dernier droit est amorti sur 10 ans.

L'augmentation de ce poste sur l'exercice est due principalement à :

1. La mise en service du projet « NRG » pour 11 215 k€. Il s'agit de la mise en exploitation de la plateforme centralisée de type « cloud » pour les données opérationnelles du groupe
2. L'upgrade de l'ERP SAP et ses évolutions majeures pour 2 781 k€
3. L'installation du réseau informatique dans le cadre du déménagement à Nanterre pour 1 440 k€
4. Les évolutions majeures Digital Workplace pour 1 055 k€

Dans la mesure où la rentabilité du projet NRG n'est pas assurée au niveau d'EDF RE SA, la dépréciation enregistrée sur l'exercice précédent à hauteur de 41 732k€ a été maintenue. Aucune dépréciation complémentaire n'a été enregistrée sur la part du projet encore en développement (voir ci-dessous).

- **Immobilisations corporelles**

(en milliers d'euros)	31/12/2023	Augmentation	Diminution	reclassement	31/12/2024
Terrains	102				102
Autres immobilisations	17 435	145		4 614	22 194
Immobilisations corporelles brutes	17 537	145		4 614	22 296
Amt Autres immobilisations	-13 005	-2 126			-15 131
Valeurs nettes	4 532	-1 981		4 614	7 165

La valeur brute des autres immobilisations comprend principalement des agencements et installations pour 10 196 k€, du matériel industriel pour 2 746 k€, du matériel informatique et du mobilier de bureau pour 9 252 k€. Les acquisitions de l'exercice concernent principalement matériel de bureau et informatique et mobilier de bureau pour 1 229 k€, et du matériel, outillage pour 3 530 k€. Ces acquisitions sont essentiellement liées aux aménagements réalisés à la suite du déménagement du siège social d'EDF Renouvelables à Nanterre

- **Immobilisations en cours**

(en milliers d'euros)	31/12/2023	Augmentation	Diminution	reclassement	31/12/2024
Immobilisation en cours	27 004	36 452		-24 158	39 298
Dont:					
Projet NRG (RDL)	9 645	19 505		-11 215	17 935
Autres	17 360	16 946		-12 943	21 363
Provision dépréciation immos	-9 645			9 645	
Valeurs nettes	17 360	36 452		-14 513	39 298

Sur l'exercice 2024, les dépenses du projet NRG ont crû de 19 505 k€ pour atteindre un montant brut de 29 150 K€. A la suite des deux premières phases de mise en service en 2022 et 2023, une troisième phase a été mise en service en 2024 pour 11 215 k€. Ainsi, le montant restant en immobilisation en cours au 31/12/2024 est de 17 935 k€.

L'augmentation des autres postes provient principalement des nombreux projets informatiques en cours comme par exemple la comptabilisation des immobilisations pour l'upgrade de l'ERP SAP pour 3 312 k€, de l'OCC Ades pour 1 203 k€, pour 1 151 k€ sur le projet Datahub, 1 146 k€ sur les achats de PC.

5.2 Immobilisations financières

(en milliers d'euros)	31/12/2023	Augmentation	Diminution	31/12/2024
Titres de participation (A)	5 573 302	1 373 936	-94 114	6 853 124
Créances rattachées à des participations (B)	849 145	315 340	-88 870	1 075 616
Autres immobilisations financières	4		-3	1
Immobilisations financières brutes	6 422 451	1 689 276	-182 987	7 928 741
Provisions sur titres de participation	-465 150			-465 150
Total provisions	-465 150			-465 150
Immobilisations financières nettes	5 957 301	1 689 276	-182 987	7 463 591

Détail des participations (en milliers d'euros)

Le tableau des filiales et participations est présenté à la fin de l'annexe.

(en milliers d'euros)	Pays	Valeur brute	Provision	Valeur nette
EDF RENEWABLE ENERGY	Etats Unis	5 324 598		5 324 598
EDF RE France	France	471 767		471 767
EDF RT	France	378 061	378 061	
FUTUREN	France	292 850		292 850
EDF EN Hellas	Grèce	122 617		122 617
EDF EN DO BRAZIL	Bresil	88 000		88 000
EDF EN MEXICO	Mexique	79 371	79 371	
EDF EN UK	Grand Bretagne	46 065		46 065
EDF RE IRELAND	Ireland	9 180		9 180
EDF EN International	France	7 253		7 253
EDF EN BELGIUM	Belgique	7 061		7 061
EDF EN MAROC	Maroc	6 553		6 553
EDF EN Danemark	Danemark	5 600	5 600	0
EDF EN ISRAEL	Israël	4 428		4 428
EDF RE Vietnam	Vietnam	4 127		4 127
Autres	autres	2 162	41	2 121
REH	Grand Bretagne	2 081	2 076	5
EDF EN IBERICA	Espagne	1 350		1 350
Total		6 853 124	465 150	6 387 974

Les mouvements de titres (en valeur brute comptable) de l'exercice correspondent principalement à :

(en milliers d'euros)	Montant	Pays
EDF RENEWABLE ENERGY	1 372 668	Etats Unis
EDF RE VIETNAM	1 268	Vietnam
EDF RE DEUTSCHLAND	-2 700	Allemagne
EDF RE CANADA	-91 414	Canada
Total	1 279 822	

- Augmentation de capital de la filiale EDF Renewables Inc (Etats-Unis) pour 1 500 MUSD soit une valeur en euro de 1 373M€
- Augmentation de capital d' EDF Renouvelables Vietnam pour 1 268k€
- Sortie des titres d' EDF RE Deutschland à hauteur de 2 700k€
- Sortie des titres d'EDF RE CANADA suite à une réduction de capital pour 91 424k€

A. Les créances rattachées comprennent essentiellement des prêts accordés aux filiales du Groupe

(en milliers d'euros)	31/12/2023	31/12/2024	Variation
EDF EN DO Brazil	592 841	726 755	133 914
EDF RE HELLAS	98 715	160 009	61 294
EDF EN South Africa	76 864	86 567	9 704
EDF RENOUEVELABLE IRELAND	70 522	85 299	14 777
EDF RE Taiwan	2 392	8 813	6 421
EOLIATEC DEL ITSMO	5 164	5 387	223
BLUEMEX POWER 1	2 594	2 524	-70
EDF RE Korea	53	170	117
EOLIATEC DEL PACIFICO		80	80
EDF RE Portugal		6	6
EDF EN IBERICA		5	5
Total	849 145	1 075 616	226 470

5.3 Créances d'exploitation

(en milliers d'euros)	31/12/2024	< 1 an	> 1 an
Avances et acomptes			
Clients et comptes rattachés (1)	160 281	160 281	
Personnel et comptes rattachés	241	241	
Taxe sur la valeur ajoutée	6 492	6 492	
Etat - autres créances	0	0	
Débiteurs divers (2)	35 711	35 711	
Groupes et Associés (3)	5 144 241	5 144 241	
Total des créances et comptes rattachés Brut	5 346 966	5 346 966	
Provision sur comptes clients		0	
Provision sur Débiteurs divers		0	
Provision sur Groupe et Associés (4)	-529 906	-529 906	
Total des provisions	-529 906	-529 906	
Total des créances et comptes rattachés Net	4 817 060	4 817 060	

- (1) Pour l'essentiel, il s'agit de créances intra-groupes liées aux facturations de management fees, d'intérêts des comptes courants et de prestations réalisées pour le compte des filiales.
- (2) Les débiteurs divers comprennent principalement un produit à recevoir de 25M€ suite à la cession d'une créance relative à un litige avec l'Etat espagnol qui a été jugé favorablement en 2024 et un montant de 10 634 k€ correspondant aux comptes d'attente des filiales dans le cadre de l'intégration fiscale EDF S.A, (EDF Renouvelables S.A. ayant un rôle de centralisateur des créances et des dettes, vis-à-vis de ses filiales et d'EDF).
- (3) Cette ligne regroupe les comptes courants débiteurs vis-à-vis des filiales d' EDF Renouvelables S.A. En effet, EDF Renouvelables S.A. consent des avances aux filiales du Groupe aux fins de financer leur besoin en fonds de roulement, payer les acomptes aux fabricants de turbines et financer la période de construction des parcs avant la mise en place de financements de projet.
- (4) Il s'agit de la somme des provisions pour dépréciations de comptes courants des filiales notamment EDF RT pour 275M€, EDF RE Mexico pour 160M€, EDF RE Chile pour 83M€, EDF RE Dvpt pour 8.5M€ et EDF RE Danemark pour 2,4M€.

Le détail des comptes courants par pays est détaillé ci-après :

(en milliers d'euros)	31/12/2023	31/12/2024	Variations
Grande Bretagne	669 275	865 323	196 048
Chine	480 255	594 997	114 741
USA	1 418 735	651 190	-767 545
Mexique	216 842	239 699	22 858
Chili	216 156	262 310	46 153
Danemark	11 292	11 463	171
Australie	17 949	32 755	14 806
Colombie	19 343	24 725	5 382
Belgique	73 248	84 042	10 794
Arabie Saoudite	6 463	6 271	-192
Japon	1 474	3 377	1 903
Corée	1 500	3 730	2 230
Canada	-35	1 450	1 485
Egypte	1 363	1 572	209
Maroc	10 960	23 031	12 071
Allemagne	42 394	0	-42 394
Pologne	121 157	154 881	33 724
Israël	232 207	375 719	143 513
France	1 542 420	1 807 181	264 761
Portugal		175	175
Espagne		350	350
Total	5 082 998	5 144 241	61 243

5.4 Trésorerie et équivalents de trésorerie

(en milliers d'euros)	31/12/2024	31/12/2023
Actions propres (1)	152	152
Total Valeurs mobilières de placement	152	152
Instruments dérivés	40 267	71 679
Disponibilités hors instruments dérivés	31 601	28 344
Trésorerie active nette	72 021	100 175

Au 31 décembre 2024, EDF Renouvelables S.A. détient 4 587 actions en propre.

La principale diminution de la trésorerie nette active vient du compte « instruments dérivés » qui concerne la valorisation des instruments dérivés couvrant majoritairement les effets de variations de cours de changes (cf. note 6.3 (2))

5.5 Charges Constatées d'avance

D'un montant total de 3 825 k€ , elles sont principalement constituées de cout de licences de logiciels et de prestation pour 1 330 k€ et de cout de maintenance pour 2495 k€ pour l'année 2025.

5.6 Ecart de conversion actifs

(en milliers d'euros)	31/12/2023	31/12/2024
Ecart de conversion actif	88 170	233 586

L'écart de conversion actif au 31/12/2024 est constitué :

- des écarts de change sur les créances et dettes libellées en devises (principalement en dollar américain, livres sterling, peso mexicain et rand sud-africain) pour 127 009 k€.
- et des justes valeurs négatives des instruments dérivés de change pour 106 576 k€. Du fait de l'application de la comptabilité de couverture, la partie des écarts de change actif non compensés avec des écarts de change passifs a fait l'objet d'une provision pour perte de change soit 90 380 k€ (cf. note 4.9).

Notes sur le Bilan Passif

6.1 Variations des capitaux propres

(en milliers d'euros)	Valeur au 31/12/2023	Affectation du résultat	Distribution de dividendes	Autres variations	Résultat de l'exercice	Valeur au 31/12/2024
Capital souscrit appelé versé	226 755					226 755
Prime d'émission	3 406 388					3 406 388
Primes liées au capital	764					764
Prime de fusion	1 651					1 651
Réserve légale	22 676					22 676
Autres réserves	631					631
Report à nouveau	120 166	-168 161				-47 995
Résultat de l'exercice	-168 161	168 161			-107 530	-107 530
Provisions réglementées	2 878			70		2 948
Total	3 613 746	0	0	70	-107 530	3 506 287

La variation des capitaux propres s'analyse comme suit :

Au 31 décembre 2024, le capital social est composé de 141 721 875 actions de 1,6 € de nominal.

Les autres variations sur les provisions réglementées correspondent à l'amortissement des frais d'acquisitions des titres et obligations convertibles de la société Futuren acquis au cours des exercices précédents.

6.2 Provisions pour risques et charges

(en milliers d'euros)	Solde au 31/12/2023	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice (provisions utilisées)	Reprises de l'exercice (provisions non utilisées)	Solde au 31/12/2024
Provision sur instrument financier (1)	8 312	1 263	8 312		1 263
Provisions pour perte de change (1)	34 413	90 380	34 413		90 380
Provisions pour risques et charges (2)	383	3 000	383		3 000
Provisions pour risques financiers					
Provisions pour risques et charges	43 108	94 643	43 108		94 643

(1) Les provisions constituées pour faire face aux pertes de change latentes, nettes des couvertures sur les créances et dettes libellées en devises, et après effet de compensation avec les gains latents par devises s'élèvent à 91 643 k€ (cf. note 4.9).

(2) La provision de 383 k€ relative à la clause de garantie d'actif de projets italiens cédés à Edison en 2020 a été reprise et une nouvelle dotation de 3 000 k€ a été comptabilisée pour un litige avec le bailleur des locaux de Cœur Défense à la suite de la résiliation du bail.

6.3 Ventilation des dettes financières par échéance

(en milliers d'euros)	31/12/2024	A < 1 an	De 2 à 5 ans	A > 5 ans
Emprunts et dettes maison mère (1)	3 512 717	3 512 717		
Instruments dérivés (2)	106 576	106 576		
Emprunts et dettes financières diverses (3)	5 134 175	5 134 175		
Total des dettes financières	8 753 468	8 753 468		

- (1) Les emprunts et dettes maison mère sont composés principalement d'une ligne de crédit et intérêts courus à hauteur de 3.512 milliards d'euros vis-à-vis EDF SA.
- (2) En application de la comptabilité de couverture, les instruments dérivés de change sont comptabilisés au bilan pour leur juste valeur ; en disponibilité, si leur valeur est positive et en emprunt court terme si leur valeur est négative (cf. note 4.9).
- (3) Les emprunts et dettes financières diverses correspondent principalement aux comptes courant créditeurs d'EDF Renouvelables S.A. envers ses filiales, principalement EDF EN Funding pour 5.068 milliards d'euros.

6.4 Dettes d'exploitation

(en milliers d'euros)	31/12/2024	A moins d'1 an	De 2 ans à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	63 310	63 310		
Personnel et comptes rattachés	31 839	31 839		
Sécurité sociale et organismes sociaux	21 274	21 274		
Taxe sur la valeur ajoutée	7 121	7 121		
Autres impôts et taxes		0		
Dettes sur immobilisations	2	2		
Autres dettes	5 137	5 137		
Total dettes non financières	128 684	128 684		

6.5 Produits constatés d'avance

(en milliers d'euros)	31/12/2023	31/12/2024
Produit constaté d'avance	1 318	0

6.6 Ecart de conversion passif

(en milliers d'euros)	31/12/2023	31/12/2024
Ecart de conversion passif	100 044	185 840

Au 31/12/2024, l'écart de conversion passif est constitué par des écarts de change sur les créances et dettes libellées en devises pour 145 573 k€ et des justes valeurs positives sur les instruments dérivés de change pour 40 267 k€.

Informations sur le compte de résultat

7.1 Chiffres d'affaires

Le **chiffre d'affaires** 2024, d'un montant de 213 954 k€, est constitué des :

- facturations des temps passés par les équipes de la direction industrie et de la direction internationale sur les projets ainsi que des refacturations des coûts externes sur projets aux filiales pour 78 923 k€,
- facturations de charges d'études et prestations diverses aux sociétés de projets off-shore France pour 18 934 k€
- management fees facturés aux filiales d'EDF RENOUVELABLES pour 25 981 k€,
- management fees EDF refacturés aux filiales pour 4 114 k€,
- frais de redevance de marque refacturés aux filiales pour 5 263 k€,
- facturations des dépenses de siège affectables aux filiales telles que loyers, intéressement, coût de licence SAP, fees payés pour leur compte, personnels détachés pour 45 127 k€,
- facturations en rémunération des garanties financières accordées aux filiales pour 35 612 k€,

7.2 Charges d'exploitation

Les **autres achats et charges externes** 2024 de 122 523 k€ sont constitués :

- de frais d'études pour 20 927 k€ dont 12 643 k€ de frais de R&D facturés par EDF ;
- de frais de sous-traitance pour 17 762 k€ dont 16 503 k€ de frais de consultants externe .
- de frais de services extérieurs pour 11 012 k€.
- de prestations de services, de maintenance et autres frais pour 17 437 k€ dont 6 428 k€ d'achat de matériel et petit équipement, 1 976 k€ de personnel détaché, 4 388 k€ de maintenance, 1 423 k€ d'assurance, 660 k€ de frais téléphonique, et autres frais pour 2 562 k€.
- de loyers et charges locatives pour 20 855 k€ ;
- d'honoraires et commissions pour 26 684 k€ dont 2 019k€ d'honoraires de commissaires aux comptes, 6 759 k€ d'honoraires d'avocats et conseils, de 5 431 k€ d'honoraires de management fees EDF SA, de commissions sur caution d'emprunt et autres frais pour 6 682 k€, de formation externe et frais d'actes pour 2 499 k€ et de frais de marketing et communications pour 2 064 k€
- de frais de déplacement pour 7 845 k€.

Les **autres charges** pour 8 401 k€ correspondent pour l'essentiel à la redevance de marque EDF pour 4 959 k€, la perte de change sur opérations commerciales de 2 942K€ et la perte pour créances irrécouvrable de 490 k€.

7.3 Résultat financier

Coût de l'endettement	31/12/2024	31/12/2023
Produits nets sur prêts et comptes courants	163 416	142 417
Autres produits ou charges financières	-107 310	-106 450
Coût de l'endettement (1)	-132 927	-72 666
Produits financiers nets	-76 820	-36 699
Dividendes reçus (2)	129 086	153 758
Résultat de change net	-14 172	4 771
Dotations nettes aux provisions (3)	-119 951	-149 744
Résultat financier	-81 856	-27 914

(1) L'augmentation du coût de l'endettement provient essentiellement de la hausse des tirages sur nos lignes de crédits et de l'effet année pleine de la hausse des taux d'intérêts sur nos lignes nos financements intra-groupe.

(2) En 2024, des dividendes ont été reçus des filiales suivantes :

- EDF RENEWABLE USA 76 199 k€
- EDF RE FRANCE 36 027 k€
- EDF RE HELLAS 16 860 k€

(3) Les principaux mouvements en 2024 sur les provisions pour dépréciation de participations et créances rattachées et sur les provisions pour risques financiers sont les suivants :

- EDF EN MEXICO et parcs mexicains	(-) 69 688 k€
- EDF RT	(-) 49 000 k€

7.4 Résultat exceptionnel

(en milliers d'euros)	31/12/2024	31/12/2023
Produits exceptionnels sur opération de gestion	29 055	1 818
Autres produits exceptionnels sur opération en capital	9 140	
Reprise sur provisions risques et charges exceptionnelles		
Reprise sur provisions risques et charges exceptionnelles		
Reprise amortissement dérogatoire		
Total des produits exceptionnels	38 195	1 818
Charges exceptionnelles sur opération de gestion	448	309
Autres charges exceptionnelles sur opération en capital	5 131	51 294
Dotations amortissement dérogatoire	70	71
Total des charges exceptionnelles	5 648	51 673
Résultat exceptionnel	32 547	-49 855

Le résultat exceptionnel 2024 est un gain de 32 547k€ composée principalement d'un produit à recevoir de 25M€ suite à la cession d'une créance relative à un litige avec l'Etat espagnol qui a été jugé favorablement en 2024.

7.5 Impôt sur les sociétés

Ventilation de l'impôt

Résultat avant impôt	Résultat avant impôt	Impôt		Résultat net	
		Théorique	Dû	Théorique	Comptable
Résultat courant	-141 915	36 643	0	-105 273	-141 915
Résultat exceptionnel	32 547	-8 404	0	24 143	32 547
Crédit impôt recherche	1 839	-475	0	1 364	1 839
TOTAL	-107 530	27 764	0	-79 765	-107 530

La taux pour calculer l'impôt théorique est de 25.82%

Variation des Impôts différés ou latents

Nature	Début exercice		Variations		Fin exercice	
	Actif	Passif	Actif	Passif	Actif	Passif
Décalages fiscaux comptables						
Amortissement dérogatoire		743		18		761
Charges non déductible temporairement						
Ecart conversion passif		25 831		22 152		47 984
Ecart conversion actif	22 766		37 546		60 312	
Organic	105		43		148	
Dotations provision sur titres	537				537	
Dotations provision risques	99		934	99	934	
Dotations provision perte change	8 885		14 451		23 336	
Déficits reportables fiscalement	82 406		44 292		126 698	
TOTAL	114 798	26 574	97 265	22 269	211 965	48 745

Le résultat fiscal étant déficitaire, il n'y a pas de charge d'impôt. Les déficits reportés ci-dessus sont utilisés dans le cadre de l'intégration fiscale dont la tête de groupe est EDF SA. Conformément à la convention d'intégration en vigueur, ils seront restitués à la société par la tête de groupe lorsque la société sera redevenue bénéficiaire. Les crédits d'impôts CIR / Mécénat / Famille représentent la somme de 1 839 k€, dont le Crédit Impôts Recherche (CIR) qui s'élève à 1 489 k€. Le crédit impôt mécénat s'élève à 60 k€ et le crédit d'impôt famille à 290 k€.

Autres informations

8.1 Charges à payer et Produits à recevoir

(en milliers d'euros)	31/12/2024	31/12/2023
Charges à payer	100 285	85 351
Produits à recevoir	40 871	47 779

Les charges à payer sont principalement composées de factures non parvenues pour 56 417 k€ et des charges à payer sociales et fiscales pour 43 868 k€

Les produits à recevoir concernent principalement des factures à établir principalement aux filiales des pays suivants : France pour 24 693 k€, Oman pour 5000 k€, Taiwan pour 3 127 k€, Royaume -Uni pour 1 825 k€, Arabie Saoudite pour 1 557 k€.

8.2 Rémunérations des Dirigeants

Les rémunérations allouées au Président du conseil d'administration, aux Directeurs Généraux et Directeurs Généraux Délégués de la société EDF Renouvelables SA se sont élevées au cours de l'exercice 2024 à 385 k€. Ces rémunérations étaient de 561 k€ pour l'exercice 2023.

8.3 Frais de recherche et de développement

Le montant des frais de recherche et développement encourus en 2024 s'élève à 12 203 k€. Ils comprennent des frais de personnel et des dépenses externes. Le montant ouvrant droit au crédit d'impôt recherche est de 4 964 k€.

8.4 Effectif moyen

Composition de l'effectif	2024	2023
Cadres	933	911
Employés	111	92
TOTAL	1044	1003

8.5 Information sur les risques de taux et de change

EDF Renouvelables SA est exposée au risque de change car elle finance ses filiales en compte courant en devises, principalement en dollar américain, dollar canadien, en peso mexicain, en dirham marocain, en shekel israélien, zloty polonais, rand sud-africains et en livre sterling. En outre, elle centralise toutes les opérations de couverture pour le compte de ses filiales (achats de devises pour la construction des parcs).

La politique de la société consiste à adosser systématiquement ces créances en devises à des instruments dérivés dont les variations de juste valeur permettent de neutraliser le risque de change dans son compte de résultat consolidé.

Toutefois, dans les comptes sociaux, les gains et pertes latents de ces opérations ne sont pas toujours comptabilisés de manière symétrique, ce qui donne lieu à la constatation d'un résultat de change.

En outre EDF Renouvelables SA est exposée au risque de taux provenant principalement des tirages sur ses lignes de crédit « corporate » indexées sur un taux variable. EDF Renouvelables S.A. gère ce risque en souscrivant des instruments dérivés tels que des swaps et option de taux.

Instruments financiers au 31 décembre 2024

Contre valeur en milliers d'euros	Échéance < 1AN		Échéance > 1 AN > 5 ANS	
	Juste Valeur	Notionnel	Juste Valeur	Notionnel
Instruments de Change				
Option	33	972		
Achat à Terme	1 081	113 754	442	13 797
Vente à Terme	701	15 642		
TOTAL	1 815	130 368	442	13 797

Le groupe réalise une part important de ses activités en dehors de la zone Euro et est ainsi exposé aux risques financiers pouvant résulter de la variation des cours de change de certaines devises. Ces risques sont principalement concentrés, pour l'exercice 2023, sur le Dollar Américain, la Livre Sterling, le Shekel Israélien et le Real Brésilien.

8.7 Engagements hors bilan

(En milliers d'euros)	31/12/2024	< 1an	1 à 5 ans	> 5 ans
Garanties données (1)	7 074 347	439 728	2 999 516	3 635 103
Autres engagements	26 676	0	0	26 676
Engagements donnés	7 101 023	439 728	2 999 516	3 661 779
Lignes de crédit EDF non tirées	180 000	180 000		
Engagements de financement reçus de partenaires	0			
Engagements reçus	180 000	180 000	0	0

(1) Les garanties données comprennent des garanties liées aux activités opérationnelles pour 4 163 142k€ et des garanties financières données pour 2 911 205k€.

8.8 Société consolidante

EDF Renouvelables S.A. établit des comptes consolidés et est elle-même consolidée par intégration globale par EDF SA.

9. Tableau des filiales et des participations au 31 décembre 2024

FILIALES ET PARTICIPATIONS	Pays	Capital (kDEV)	Réserves et report à nouveau avant affectation du résultat propres (kDEV)	% détenu	Valeur brute des titres (k€)	Valeur nette des titres (k€)	Prêts consentis (k€)	Résultat net (k€)	Dividendes reçus (k€)	CA HT (k€)	Cautions et avals (k€)
1. Filiales (plus de 50% du capital)											
EDF EN South Africa	Afrique du Sud	0 ZAR	-487 546 ZAR	100%	0	0	85 793	-5 458		3 399	465 849
EDF EN Deutschland	Allemagne	0 EUR	0 EUR	100%	0	0	0	0		0	15 360
EDF EN UK	Angleterre	33 094 GBP	14 730 GBP	100%	46 065	46 065	801 738	-1 418		0	363 014
EDF EN BELGIUM	Belgique	7 062 EUR	680 EUR	100%	7 061	7 061	74 584	1 194		0	
EDF EN DO BRAZIL	Bésil	326 177 BRL	-529 160 BRL	99,99%	88 000	88 000	813 277	8 994		7 168	79 155
EDF EN CANADA	Canada	1 CAD	808 605 CAD	100%	0	0	-57 206	34 948		173 871	62 682
EDF EN CHILE	Chili	2 USD	-112 556 USD	100%	1	0	238 159	-9 373		0	10 375
EDF EN Hong Kong	Chine	10 HKD	-70 557 HKD	100%	1	1	549 381	17 332		0	14 646
EDF EN DENMARK A/S	Danemark	4 700 DKK	24 418 DKK	100%	5 600		2 385	15		0	
EDF EN EGYPT E	Egypte	889 EGP	-65 788 EGP	99,0%	46	46	1 198	-2 199		293	4 236
EDF EN Iberica	Espagne	1 350 EUR	-687 EUR	100%	1 350	1 350	350	-160		0	
EDF EN INTERNATIONAL	France	4 178 EUR	-42 155 EUR	100%	7 253	7 253	404 592	-8 238		590	
EDF EN France	France	400 500 EUR	57 034 EUR	100%	471 767	471 767	728 114	-2 938	34 977	30 466	1 121 340
EDF EN DEVELOPPEMENT	France	37 EUR	-5 550 EUR	100%	37	0	8 589	-403		0	
EDF EN FUNDING	France	37 EUR	45 620 EUR	100%	37	37	-5 068 208	26 378		0	
EDF RT	France	94 115 EUR	-313 009 EUR	100%	378 061	0	275 955	-41 110		0	
EDF EN INDIA	France	5 EUR	-10 786 EUR	100%	5	5	53 196	-1 663		0	735 989
EDF EN HELLAS	Grèce	7 127 EUR	64 163 EUR	100%	122 617	122 617	156 000	12 719	16 860	4 835	113 831
EDF EN INDIA WIND	France	5 EUR	-21 670 EUR	100%	5	5	140 707	-8 232		0	
EDF EN ISRAEL	Israël	1 ILS	73 777 ILS	99,95%	1 421	1 421	344 928	-12 381		8 288	62 700
FILIALES ET PARTICIPATIONS	Pays	Capital (kDEV)	Réserves et report à nouveau avant affectation du résultat propres (kDEV)	% détenu	Valeur brute des titres (k€)	Valeur nette des titres (k€)	Prêts consentis (kdev)	Résultat net (kDEV)	Dividendes reçus (kDEV)	CA HT (kDEV)	
1. Filiales (plus de 50% du capital)											
EDF EN MAROC	Maroc	19 600 MAD	-203 658 MAD	100%	6 553	6 553	20 591	-3 878		474	139 345
EDF EN México	Mexique	1 283 946 MXN	-1 651 408 MXN	100%	79 371	0	112 289	-9 311		166	51 999
EDF EN POLSKA	Pologne	400 PLN	-217 322 PLN	100%	102	102	137 551	1 557		2 173	24 069
EDF EN Portugal	Portugal	400 EUR	12 936 EUR	100%	400	400	0	-140		0	
BASARBI	Roumanie			100%	1	0	0	0		0	
GALATI	Roumanie			100%	1	0	0	0		0	
HUSI	Roumanie			100%	1	0	0	0		0	
EEN EGE	Turquie	0 TL	0,00 TL	99,99%	0	0	0	0		0	
EDF RENEWABLE ENERGY	USA	5 650 001 USD	-1 034 944 USD	100%	5 324 598	5 324 598	624 346	-229 940	76 199	8 396	3 064 500
FUTUREN	France	1 714 EUR	402 829 EUR	90,45%	292 850	292 850	53 481	17 557		89 895	
EDF EN COLOMBIA	Colombie	67 272 COP	-68 101 614 COP	100%	14	14	20 131	-6 218		373	3 727
EDF RENEWABLE IRELAND	Irlande	0 EUR	-3 168 EUR	51%	9 180	9 180	79 029	-9 785		3 464	125 246
EDF RENEWABLES AUSTRALIA	Australie	0 EUR	-18 038 AUD	100%	0	0	33 387	-7 837		0	30 781
EDF RE JAPON	Japon	65 000 JPY	-202 628 JPY	100%	454	454	3 451	-1 983		0	
EDF RE KOREA	Corée	650 000 KRW	-2 569 749 KRW	100%	489	489	3 730	-1 813		0	
EDF RE ARABIE SAOUDITE	Arabie Saoudite	200 SAR	-23 727 SAR	100%	48	48	5 420	1 247		7 412	354 750
EDF RE TAIWAN	Taiwan	15 000 TWD	-63 983 TWD	100%	460	460	8 664	1 773		15 779	20 715
EDF RE VIETNAM	Vietnam	106 581 311 VND	-74 637 784 VND	100%	4 127	4 127	0	-1 061		2 650	
FILIALES ET PARTICIPATIONS	Pays	Capital (kDEV)	Réserves et report à nouveau avant affectation du résultat propres (kDEV)	% détenu	Valeur brute des titres (k€)	Valeur nette des titres (k€)	Prêts consentis (kdev)	Résultat net (kDEV)	Dividendes reçus (kDEV)	CA HT (kDEV)	
2. Participations (10 à 50 % du capital)											
SAS LUC SUR ORBIEU	France	38 EUR		10%	4	4	0	268	150	1 825	
SAS CASTANET	France	38 EUR		10%	4	4	0	1 362	40	4 217	
SAS VILLESEQUE	France	38 EUR		10%	4	4	0	3 005	850	8 294	
EDF Renewable INDIA	Inde	776 006 INR		10%	0	0	0	-6 963		5 556	
SUKAVALA RENEWABLE	Inde	319 438 INR		10%	2	2	0	-401		7 939	
PIPARTODA RENEWABLE	Inde	191 157 INR		10%	1	1	0	-699		3 007	
RAIPAR	Inde	192 198 INR		10%	1	1	0	-641		2 527	



KPMG SA
Tour EQHO
2 Avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex

EDF Renouvelables

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

EDF Renouvelables

43, boulevard des Bouvets - CS 90310 - 92741 NANTERRE CEDEX

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee).

Société anonyme à conseil d'administration
Siège social :
Tour EQHO
2 avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex
Capital social : 5 497 100 €
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG SA
Tour EQHO
2 Avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex

EDF Renouvelables

43, boulevard des Bouvets - CS 90310 - 92741 NANTERRE CEDEX

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

À l'assemblée générale de la société EDF Renouvelables,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société EDF Renouvelables relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.



Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Immobilisations financières

La société évalue annuellement la valeur d'inventaire de ses immobilisations financières selon la méthode décrite dans la note 4.4 « Immobilisations financières » de l'annexe des comptes annuels. Nous avons procédé à l'appréciation de l'approche retenue par la société, sur la base des éléments disponibles à ce jour, et mis en œuvre des tests pour vérifier l'application de cette méthode.

Instruments dérivés et comptabilité de couverture

La note 4.9 « Instruments dérivés et comptabilité de couverture » de l'annexe des comptes annuels expose les règles et méthodes comptables relatives aux instruments dérivés. Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre société, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables utilisées et des informations fournies dans les notes de l'annexe et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

Informations relatives au gouvernement d'entreprise

Nous attestons de l'existence, dans la section du rapport de gestion du conseil d'administration consacrée au gouvernement d'entreprise, des informations requises par l'article L.225-37-4 du code de commerce.



Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;



- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris La Défense, le 11 février 2025

KPMG SA

Alexandra Saastamoinen

Associée



EDF RENOUVELABLES SA

COMPTES SOCIAUX

AU 31 DECEMBRE 2024

1.	Bilan	2
2.	Compte de résultat	3
4.	Règles et méthodes comptables	4
5.	Notes sur le Bilan Actif	8
6.	Notes sur le Bilan Passif.....	13
7.	Informations sur le compte de résultat.....	15
8.	Autres informations	17

Bilan

ACTIF (en milliers d'euros)	31/12/2024			31/12/2023
	Brut	amort & prov	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Fond de commerce	19 728		19 728	19 728
Concessions brevets droits similaires	111 208	110 171	1 037	8 187
Autres immobilisations incorporelles	5 247	5 236	10	625
Immobilisations corporelles				
Terrains	102		102	102
Autres immobilisations corporelles	22 194	15 131	7 063	4 430
Immobilisations en cours	39 297		39 297	17 359
Immobilisations financières				
Titres de participations et autres titres	6 853 124	465 150	6 387 974	5 108 152
Créances rattachées à des participations	1 075 616		1 075 616	849 145
Autres immobilisations financières	1		1	4
Total actif immobilisé	8 126 516	595 688	7 530 828	6 007 732
ACTIF CIRCULANT				
Stock				
Stock de matériel informatique				
En cours de production de services	11 947	615	11 332	7 983
Avances et acptes versés sur commandes	260		260	165
Créances				
Clients et comptes rattachés	160 281	-	160 281	134 850
Autres créances	5 186 684	529 906	4 656 778	4 685 721
Trésorerie				
V.M.P	152		152	152
Disponibilités	71 869		71 869	100 022
Charges constatées d'avance	3 825		3 825	1 745
Total actif circulant	5 435 018	530 522	4 904 496	4 930 638
Comptes de régularisation				
Ecart de conversion actif	233 586		233 586	88 170
TOTAL GENERAL	13 795 120	1 126 209	12 668 910	11 026 541
PASSIF (en milliers d'euros)			31/12/2024	31/12/2023
CAPITAUX PROPRES				
Capital social			226 755	226 755
Primes d'émission de fusion d'apport			3 408 802	3 408 802
Réserve Légale			22 676	22 676
Autres réserves			631	631
Report à nouveau		-	47 994	120 166
Résultat de l'exercice		-	107 530	168 159
Provisions réglementées			2 947	2 878
Total capitaux propres			3 506 288	3 613 748
Provisions pour risques			94 643	43 108
Total provisions pour risques & charges			94 643	43 108
DETTES				
Emprunts externes			3 619 293	2 502 821
Emprunts et dettes diverses			5 134 162	4 663 480
Avances & acomptes reçus sur commandes				
Dettes fournisseurs & comptes rattachés			63 310	48 892
Dettes fiscales & sociales			60 234	48 415
Dettes sur immobilisations			2	2
Autres dettes			5 137	4 712
Total autres dettes			8 882 139	7 268 323
Produits constatés d'avance			-	1 318
Ecart de conversion passif			185 840	100 044
TOTAL GENERAL			12 668 910	11 026 541

Compte de résultat

(en milliers d'euros)	31/12/2024	31/12/2023
Chiffre d'affaires	213 954	186 687
Production stockée et immobilisée	17 810	5 201
Subvention exploitation	383	597
Reprise sur amortissements & provisions et transfert de charges	2 241	7 036
Autres produits	2 717	626
Total des produits d'exploitation	237 106	200 147
Autres achats et charges externes	122 523	107 683
Impôts taxes et versements assimilés	4 637	4 301
Salaires et traitements	91 617	88 322
Charges sociales	45 395	40 447
Dotations aux amortissements	20 977	19 482
Dotations aux provisions sur immobilisations	3 615	21 798
Dotations aux provisions pour risques & charges		
Autres charges	8 401	10 242
Total des charges d'exploitation	297 165	292 275
Résultat d'exploitation	-60 059	-92 128
Bénéfices attribués ou pertes transférés		
Pertes supportées ou bénéfices transférés		
Produits financiers de participation	129 086	153 758
Autres intérêts et produits assimilés	402 040	337 540
Reprises sur provisions	42 725	83 943
Différences positives de change	170 376	286 615
Produits nets sur cession de V.M.P		
Total des produits financiers	744 228	861 855
Dotations financières aux amortissements & provisions	210 331	235 451
Intérêts et charges assimilées	478 860	374 239
Différences négatives de change	136 893	280 080
Charges nettes sur cessions de VMP		
Total des charges financières	826 084	889 769
Résultat financier	-81 856	-27 914
Résultat courant avant impôt	-141 915	-120 042
Produits exceptionnels s/opérations gestion	29 055	
Produits exceptionnels s/opérations en capital	9 140	1 818
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Total des produits exceptionnels	38 195	1 818
Charges exceptionnelles s /opérations gestion	448	309
Charges exceptionnelles s/opérations en capital	5 131	51 294
Dotations aux provisions et transferts de charges	70	71
Total des charges exceptionnelles	5 648	51 673
Résultat exceptionnel	32 547	-49 855
Impôt sur les bénéfices	1 839	1 738
Total des produits	1 019 528	1 063 820
Total des charges	1 127 058	1 231 980
BENEFICE OU PERTE	-107 530	-168 159

Faits caractéristiques de l'exercice

3.1 Principaux évènements

3.1 Principaux évènements

La croissance des effectifs s'est poursuivie en 2024 : 54 personnes (soit +5% par rapport à l'année précédente), ont rejoint EDF Renouvelables SA portant le nombre total à 1082 salariés à fin 2024 afin de continuer à soutenir le développement de l'activité d'EDF Renouvelables sur l'ensemble de ses géographies.

Comme en 2023, la société a souscrit à plusieurs augmentations de capital de certaines de ses filiales afin de renforcer leurs structures bilantielles et de les rendre plus conformes aux standards de marché. La transaction la plus significative concerne EDF Renewables Inc aux Etats Unis pour un montant de 1 373M€. La société a également réalisé une opération de diminution du capital d'EDF Renouvelables Canada pour un montant de 91 M€.

Cette année encore, le versement de dividendes par les filiales a contribué de manière importante au résultat net de la société. Le montant versé par les filiales atteint 129M€. Outre les Etats Unis à hauteur de 76M€, les autres contributeurs sont la France pour 36M€ et la Grèce pour 17M€.

En 2024, EDF Renouvelables a poursuivi le développement de son outil digital NRG (« Nsight Renewable Datalake ») permettant d'exploiter les données générées par les parcs en vue d'améliorer leurs performances opérationnelles et financières (diminution des coûts de maintenance, meilleure visibilité sur les risques, comparaison facilitée des actifs ...).

S'agissant des provisions pour dépréciations, il est à noter la conduite de tests sur nos parcs au Mexique, dans un contexte politique local difficile. Ces tests ont conduit à la comptabilisation d'une provision pour dépréciation de 70 M€ des comptes courants avec EDF Renouvelables Mexico et avec les différents parcs mexicains, les titres étant par ailleurs intégralement dépréciés au 31/12/2024.

Les difficultés récurrentes depuis plusieurs années des activités de production de panneaux photovoltaïques portées par la société Photowatt ont entraîné une dépréciation complémentaire du compte courant d'EDF Renouvelables Technologies, son actionnaire, pour un montant de 49 M€. Une réflexion stratégique a été engagée durant l'année 2024 sur l'avenir de l'entreprise Photowatt.

La société a procédé à la cession de EDF Deuschthland (Allemagne) pour 6,7M€, avec une plus-value de 4M€ a été constatée sur l'exercice.

3.2 Evènements postérieurs à la clôture

En 2024, un projet de rapprochement des activités d'EDF Renouvelables SA et de la Direction Internationale d'EDF SA a été étudié et soumis aux Instances de Représentation du personnel, dans le cadre d'un processus d'information-consultation

Il n'y a pas eu d'autres évènements significatifs depuis la clôture des comptes le 31 décembre 2024.

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du règlement 2014-03 de l'Autorité des Normes Comptables, homologué par l'arrêté ministériel du 8 septembre 2014 relatif au Plan Comptable Général. La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode du coût historique.

Les principales méthodes utilisées sont décrites plus en détail ci-dessous :

4.1 Utilisation d'estimations

L'établissement des comptes sociaux, conformément aux principes comptables généralement admis en France, nécessite la prise en compte, par la direction de la société, d'estimations et d'hypothèses qui ont une incidence sur les montants d'actif et de passif et sur les charges et produits de compte de résultat, tels que les dépréciations de titres et créances rattachées ainsi que les engagements mentionnés en annexe.

Ces estimations sont établies en fonction des informations disponibles lors de leur établissement.

4.2 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles, inscrites à leur coût d'acquisition sont essentiellement constituées de logiciels et de brevets.

Elles sont amorties selon le mode linéaire en fonction de la durée d'utilisation prévue :

- Brevets 5 ans
- Logiciels 1, 3 et 5 ans
- Autres droits 10 ans

4.3 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Elles sont amorties suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilisation prévue :

- Matériel informatique 3 ou 5 ans
- Matériel de mesure 5 ans
- Matériel de bureau et mobilier 5 ou 10 ans

4.4 Immobilisations financières

La valeur brute des titres de participation est établie sur la base du coût d'achat augmenté des frais d'acquisition sur titres.

La valeur d'inventaire des titres de participation repose sur une approche multicritères prenant en compte l'actif net des sociétés ainsi que leurs perspectives de développement. S'agissant des filiales têtes de sous-groupe, notamment, la société détermine la valeur d'inventaire de ces sociétés au travers de la situation nette consolidée de l'ensemble de la projection des flux de trésorerie actualisés des filiales qui constituent cet ensemble et d'une valorisation du pipe de projets le cas échéant.

Lorsque la valeur d'inventaire des participations est inférieure à leur valeur nette comptable, une provision pour dépréciation est passée du montant de cette différence, sauf à ce que les perspectives d'évolution de ladite filiale amènent à prendre une position différente. Lorsque cette différence excède la valeur des titres et si EDF Renouvelables S.A. demeure engagée au-delà de son apport à combler les passifs éventuels, une provision pour dépréciation des prêts et des comptes courants est alors constituée.

4.5 Stocks

Les encours de production de services correspondent à des dépenses engagées par la société dans le cadre de son développement à l'étranger ainsi que des temps passés par les équipes d'ingénierie sur des projets en développement ayant des chances raisonnables d'aboutir. Ces coûts sont destinés à être refacturés aux sociétés de projets en application de contrats de développement.

Des provisions sont constituées en cas de non réalisation probable des projets.

4.6 Frais de recherche et développement

Les frais de recherche et développement sont enregistrés en autres achats et charges externes de l'exercice au cours duquel ils sont supportés. Toutefois, les dépenses engagées et les temps passés sur des projets ayant des chances raisonnables d'aboutir sont activés en travaux en cours.

4.7 Créances et dettes d'exploitation, trésorerie et provisions afférentes

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision sur créance est constituée, le cas échéant, pour faire face au risque de non recouvrement.

Les valeurs mobilières sont inscrites à l'actif pour leur coût d'acquisition. Les moins-values latentes sont intégralement provisionnées sans compensation avec les gains éventuels.

4.8 Opérations libellées en devises

Les créances et dettes libellées en devises sont comptabilisées au cours du mois de l'opération. A la clôture, elles sont converties au cours de clôture, les gains et pertes non réalisés étant portés en écart de conversion.

Les écarts de change constatés en fin d'exercice sur les disponibilités en devises sont enregistrés dans le compte de résultat.

4.9 Instruments dérivés et comptabilité de couverture

Dans le cadre de sa gestion du risque de change et de taux, EDF Renouvelables S.A. est amenée à souscrire des instruments dérivés. Depuis le 1^{er} janvier 2017, ces instruments sont comptabilisés conformément aux nouveaux articles 628-6 à 628-17 du PCG, introduits par le nouveau règlement ANC n°2015-05 relatif aux instruments financiers à terme et / ou aux opérations de couverture.

- **Instruments dérivés qualifiés d'instruments de couverture :**

Pour être qualifié de couverture, il est notamment nécessaire que les instruments dérivés aient pour effet de réduire le risque de variation de valeur affectant l'élément couvert et que les variations de valeur de l'élément couvert et l'instrument dérivé soient corrélés.

Pour les couvertures de change répondant à ces critères :

- Les actifs et les passifs monétaires libellés en devises sont réévalués au cours de clôture et donnent lieu à la constatation d'un écart de conversion actif ou passif ;
- Les dérivés pour leur part sont réévalués au cours de clôture et donnent lieu à la constatation d'un écart de conversion actif ou passif ;
- L'ensemble de ces écarts de conversion actifs et passifs fait l'objet d'une compensation par devise.
- Les pertes latentes résiduelles donnent lieu à la comptabilisation d'une provision pour risque en contrepartie du résultat financier.

Pour les instruments qualifiés de couverture du risque de taux, les gains et pertes impactent le compte de résultat de manière symétrique au mode de comptabilisation des charges et produits de l'élément couvert.

- **Instruments dérivés non qualifiés d'instruments de couverture :**

Certains instruments financiers souscrits par la société holding ne répondent pas aux critères d'éligibilité à la comptabilité de couverture car EDF Renouvelables S.A. ne porte pas l'élément couvert sous-jacent (ex : instruments dérivés sur taux pour couvrir une partie des dettes portées par ses filiales, instruments dérivés de change pour couvrir des contrats d'achat en devises signés par ses filiales).

Ces instruments sont désormais classés dans une catégorie dénommée « position ouverte isolée ».

Lorsqu'un instrument dérivé n'est pas utilisé dans une relation de couverture, quel que soit le marché sur lequel il est négocié (organisé ou de gré à gré) :

- Il est obligatoirement évalué au bilan par référence à sa valeur de marché
- Les variations de sa juste valeur sont comptabilisées au bilan en contrepartie des comptes de régularisation
- Une provision est constatée pour les pertes latentes. Les gains latents, quant à eux, ne sont pas pris en compte.



4.11 Intégration fiscale

La société EDF Renouvelables S.A. fait partie du périmètre d'intégration fiscale d'EDF S.A. En vertu de la convention d'intégration fiscale signée avec EDF S.A, la charge d'impôt supportée par la société EDF Renouvelables S.A. est calculée comme si elle était imposée individuellement.

Au cours de l'exercice 2024, la société EDF Renouvelables S.A. a versé ses propres acomptes d'impôts sur les sociétés ainsi que ceux de ses filiales membres de l'intégration fiscale, à EDF S.A.

4.12 Indemnités de départ en retraite

A leur départ en retraite, les salariés de la société perçoivent une indemnité conformément à la loi et aux dispositions de la convention collective. La société a choisi de ne pas constituer de provision au titre des droits acquis par le personnel mais de comptabiliser la charge lors du versement effectif de l'indemnité de départ en retraite au salarié.

Le calcul de l'engagement est déterminé par un actuairé suivant un calcul actuariel qui suppose le recours à des hypothèses sur les variables démographiques (table de mortalité INSEE 2012-2014, rotation du personnel) et financières (augmentations futures des salaires, taux d'actualisation de 4.10%).

Au 31 décembre 2024, cet engagement de retraite a été estimé par l'actuaire à 10 701 k€, contre 8 338 k€ au 31 décembre 2023.

Notes sur le Bilan Actif

5.1 Immobilisations incorporelles et corporelles

- **Immobilisations incorporelles**

(en milliers d'euros)	31/12/2023	Augmentation	Diminution	reclassement	31/12/2024
Concessions, brevets, droits similaires, autres	115 452	1 186		19 544	136 182
Valeurs brutes	115 452	1 186		19 544	136 182
Amt et provisions pour concessions, brevets, droits similaires, autres	-54 824	-18 852			-73 675
Provision dépréciation immos	-32 087			-9 645	-41 732
Valeurs nettes	28 541	-17 665		9 899	20 775

Les immobilisations incorporelles brutes se composent principalement de logiciels pour 111 169 k€ dont 58 732 k€ sur le projet NRG, de la comptabilisation de fonds de commerce pour 19 728 k€ et d'un droit de prise de participations sur des futurs projets développés en Italie et Pologne dans la cadre du partenariat conclu en 2009 avec Greentech Energy Systems pour 3 003 k€. Ce dernier droit est amorti sur 10 ans.

L'augmentation de ce poste sur l'exercice est due principalement à :

1. La mise en service du projet « NRG » pour 11 215 k€. Il s'agit de la mise en exploitation de la plateforme centralisée de type « cloud » pour les données opérationnelles du groupe
2. L'upgrade de l'ERP SAP et ses évolutions majeures pour 2 781 k€
3. L'installation du réseau informatique dans le cadre du déménagement à Nanterre pour 1 440 k€
4. Les évolutions majeures Digital Workplace pour 1 055 k€

Dans la mesure où la rentabilité du projet NRG n'est pas assurée au niveau d'EDF RE SA, la dépréciation enregistrée sur l'exercice précédent à hauteur de 41 732k€ a été maintenue. Aucune dépréciation complémentaire n'a été enregistrée sur la part du projet encore en développement (voir ci-dessous).

- **Immobilisations corporelles**

(en milliers d'euros)	31/12/2023	Augmentation	Diminution	reclassement	31/12/2024
Terrains	102				102
Autres immobilisations	17 435	145		4 614	22 194
Immobilisations corporelles brutes	17 537	145		4 614	22 296
Amt Autres immobilisations	-13 005	-2 126			-15 131
Valeurs nettes	4 532	-1 981		4 614	7 165

La valeur brute des autres immobilisations comprend principalement des agencements et installations pour 10 196 k€, du matériel industriel pour 2 746 k€, du matériel informatique et du mobilier de bureau pour 9 252 k€. Les acquisitions de l'exercice concernent principalement matériel de bureau et informatique et mobilier de bureau pour 1 229 k€, et du matériel, outillage pour 3 530 k€. Ces acquisitions sont essentiellement liées aux aménagements réalisés à la suite du déménagement du siège social d'EDF Renouvelables à Nanterre

- **Immobilisations en cours**

(en milliers d'euros)	31/12/2023	Augmentation	Diminution	reclassement	31/12/2024
Immobilisation en cours	27 004	36 452		-24 158	39 298
Dont:					
Projet NRG (RDL)	9 645	19 505		-11 215	17 935
Autres	17 360	16 946		-12 943	21 363
Provision dépréciation immos	-9 645			9 645	
Valeurs nettes	17 360	36 452		-14 513	39 298

Sur l'exercice 2024, les dépenses du projet NRG ont crû de 19 505 k€ pour atteindre un montant brut de 29 150 K€. A la suite des deux premières phases de mise en service en 2022 et 2023, une troisième phase a été mise en service en 2024 pour 11 215 k€. Ainsi, le montant restant en immobilisation en cours au 31/12/2024 est de 17 935 k€.

L'augmentation des autres postes provient principalement des nombreux projets informatiques en cours comme par exemple la comptabilisation des immobilisations pour l'upgrade de l'ERP SAP pour 3 312 k€, de l'OCC Ades pour 1 203 k€, pour 1 151 k€ sur le projet Datahub, 1 146 k€ sur les achats de PC.

5.2 Immobilisations financières

(en milliers d'euros)	31/12/2023	Augmentation	Diminution	31/12/2024
Titres de participation (A)	5 573 302	1 373 936	-94 114	6 853 124
Créances rattachées à des participations (B)	849 145	315 340	-88 870	1 075 616
Autres immobilisations financières	4		-3	1
Immobilisations financières brutes	6 422 451	1 689 276	-182 987	7 928 741
Provisions sur titres de participation	-465 150			-465 150
Total provisions	-465 150			-465 150
Immobilisations financières nettes	5 957 301	1 689 276	-182 987	7 463 591

Détail des participations (en milliers d'euros)

Le tableau des filiales et participations est présenté à la fin de l'annexe.

(en milliers d'euros)	Pays	Valeur brute	Provision	Valeur nette
EDF RENEWABLE ENERGY	Etats Unis	5 324 598		5 324 598
EDF RE France	France	471 767		471 767
EDF RT	France	378 061	378 061	
FUTUREN	France	292 850		292 850
EDF EN Hellas	Grèce	122 617		122 617
EDF EN DO BRAZIL	Bresil	88 000		88 000
EDF EN MEXICO	Mexique	79 371	79 371	
EDF EN UK	Grand Bretagne	46 065		46 065
EDF RE IRELAND	Ireland	9 180		9 180
EDF EN International	France	7 253		7 253
EDF EN BELGIUM	Belgique	7 061		7 061
EDF EN MAROC	Maroc	6 553		6 553
EDF EN Danemark	Danemark	5 600	5 600	0
EDF EN ISRAEL	Israël	4 428		4 428
EDF RE Vietnam	Vietnam	4 127		4 127
Autres	autres	2 162	41	2 121
REH	Grand Bretagne	2 081	2 076	5
EDF EN IBERICA	Espagne	1 350		1 350
Total		6 853 124	465 150	6 387 974

Les mouvements de titres (en valeur brute comptable) de l'exercice correspondent principalement à :

(en milliers d'euros)	Montant	Pays
EDF RENEWABLE ENERGY	1 372 668	Etats Unis
EDF RE VIETNAM	1 268	Vietnam
EDF RE DEUTSCHLAND	-2 700	Allemagne
EDF RE CANADA	-91 414	Canada
Total	1 279 822	

- Augmentation de capital de la filiale EDF Renewables Inc (Etats-Unis) pour 1 500 MUSD soit une valeur en euro de 1 373M€
- Augmentation de capital d' EDF Renewables Vietnam pour 1 268k€
- Sortie des titres d' EDF RE Deutschland à hauteur de 2 700k€
- Sortie des titres d'EDF RE CANADA suite à une réduction de capital pour 91 424k€

A. Les créances rattachées comprennent essentiellement des prêts accordés aux filiales du Groupe

(en milliers d'euros)	31/12/2023	31/12/2024	Variation
EDF EN DO Brazil	592 841	726 755	133 914
EDF RE HELLAS	98 715	160 009	61 294
EDF EN South Africa	76 864	86 567	9 704
EDF RENOUEVELABLE IRELAND	70 522	85 299	14 777
EDF RE Taiwan	2 392	8 813	6 421
EOLIATEC DEL ITSMO	5 164	5 387	223
BLUEMEX POWER 1	2 594	2 524	-70
EDF RE Korea	53	170	117
EOLIATEC DEL PACIFICO		80	80
EDF RE Portugal		6	6
EDF EN IBERICA		5	5
Total	849 145	1 075 616	226 470

5.3 Créances d'exploitation

(en milliers d'euros)	31/12/2024	< 1 an	> 1 an
Avances et acomptes			
Clients et comptes rattachés (1)	160 281	160 281	
Personnel et comptes rattachés	241	241	
Taxe sur la valeur ajoutée	6 492	6 492	
Etat - autres créances	0	0	
Débiteurs divers (2)	35 711	35 711	
Groupes et Associés (3)	5 144 241	5 144 241	
Total des créances et comptes rattachés Brut	5 346 966	5 346 966	
Provision sur comptes clients		0	
Provision sur Débiteurs divers		0	
Provision sur Groupe et Associés (4)	-529 906	-529 906	
Total des provisions	-529 906	-529 906	
Total des créances et comptes rattachés Net	4 817 060	4 817 060	

- (1) Pour l'essentiel, il s'agit de créances intra-groupes liées aux facturations de management fees, d'intérêts des comptes courants et de prestations réalisées pour le compte des filiales.
- (2) Les débiteurs divers comprennent principalement un produit à recevoir de 25M€ suite à la cession d'une créance relative à un litige avec l'Etat espagnol qui a été jugé favorablement en 2024 et un montant de 10 634 k€ correspondant aux comptes d'attente des filiales dans le cadre de l'intégration fiscale EDF S.A, (EDF Renouvelables S.A. ayant un rôle de centralisateur des créances et des dettes, vis-à-vis de ses filiales et d'EDF).
- (3) Cette ligne regroupe les comptes courants débiteurs vis-à-vis des filiales d' EDF Renouvelables S.A. En effet, EDF Renouvelables S.A. consent des avances aux filiales du Groupe aux fins de financer leur besoin en fonds de roulement, payer les acomptes aux fabricants de turbines et financer la période de construction des parcs avant la mise en place de financements de projet.
- (4) Il s'agit de la somme des provisions pour dépréciations de comptes courants des filiales notamment EDF RT pour 275M€, EDF RE Mexico pour 160M€, EDF RE Chile pour 83M€, EDF RE Dvpt pour 8.5M€ et EDF RE Danemark pour 2,4M€.

Le détail des comptes courants par pays est détaillé ci-après :

(en milliers d'euros)	31/12/2023	31/12/2024	Variations
Grande Bretagne	669 275	865 323	196 048
Chine	480 255	594 997	114 741
USA	1 418 735	651 190	-767 545
Mexique	216 842	239 699	22 858
Chili	216 156	262 310	46 153
Danemark	11 292	11 463	171
Australie	17 949	32 755	14 806
Colombie	19 343	24 725	5 382
Belgique	73 248	84 042	10 794
Arabie Saoudite	6 463	6 271	-192
Japon	1 474	3 377	1 903
Corée	1 500	3 730	2 230
Canada	-35	1 450	1 485
Egypte	1 363	1 572	209
Maroc	10 960	23 031	12 071
Allemagne	42 394	0	-42 394
Pologne	121 157	154 881	33 724
Israël	232 207	375 719	143 513
France	1 542 420	1 807 181	264 761
Portugal		175	175
Espagne		350	350
Total	5 082 998	5 144 241	61 243

5.4 Trésorerie et équivalents de trésorerie

(en milliers d'euros)	31/12/2024	31/12/2023
Actions propres (1)	152	152
Total Valeurs mobilières de placement	152	152
Instruments dérivés	40 267	71 679
Disponibilités hors instruments dérivés	31 601	28 344
Trésorerie active nette	72 021	100 175

Au 31 décembre 2024, EDF Renouvelables S.A. détient 4 587 actions en propre.

La principale diminution de la trésorerie nette active vient du compte « instruments dérivés » qui concerne la valorisation des instruments dérivés couvrant majoritairement les effets de variations de cours de changes (cf. note 6.3 (2))

5.5 Charges Constatées d'avance

D'un montant total de 3 825 k€ , elles sont principalement constituées de cout de licences de logiciels et de prestation pour 1 330 k€ et de cout de maintenance pour 2495 k€ pour l'année 2025.

5.6 Ecart de conversion actifs

(en milliers d'euros)	31/12/2023	31/12/2024
Ecart de conversion actif	88 170	233 586

L'écart de conversion actif au 31/12/2024 est constitué :

- des écarts de change sur les créances et dettes libellées en devises (principalement en dollar américain, livres sterling, peso mexicain et rand sud-africain) pour 127 009 k€.
- et des justes valeurs négatives des instruments dérivés de change pour 106 576 k€. Du fait de l'application de la comptabilité de couverture, la partie des écarts de change actif non compensés avec des écarts de change passifs a fait l'objet d'une provision pour perte de change soit 90 380 k€ (cf. note 4.9).

Notes sur le Bilan Passif

6.1 Variations des capitaux propres

(en milliers d'euros)	Valeur au 31/12/2023	Affectation du résultat	Distribution de dividendes	Autres variations	Résultat de l'exercice	Valeur au 31/12/2024
Capital souscrit appelé versé	226 755					226 755
Prime d'émission	3 406 388					3 406 388
Primes liées au capital	764					764
Prime de fusion	1 651					1 651
Réserve légale	22 676					22 676
Autres réserves	631					631
Report à nouveau	120 166	-168 161				-47 995
Résultat de l'exercice	-168 161	168 161			-107 530	-107 530
Provisions réglementées	2 878			70		2 948
Total	3 613 746	0	0	70	-107 530	3 506 287

La variation des capitaux propres s'analyse comme suit :

Au 31 décembre 2024, le capital social est composé de 141 721 875 actions de 1,6 € de nominal.

Les autres variations sur les provisions réglementées correspondent à l'amortissement des frais d'acquisitions des titres et obligations convertibles de la société Futuren acquis au cours des exercices précédents.

6.2 Provisions pour risques et charges

(en milliers d'euros)	Solde au 31/12/2023	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice (provisions utilisées)	Reprises de l'exercice (provisions non utilisées)	Solde au 31/12/2024
Provision sur instrument financier (1)	8 312	1 263	8 312		1 263
Provisions pour perte de change (1)	34 413	90 380	34 413		90 380
Provisions pour risques et charges (2)	383	3 000	383		3 000
Provisions pour risques financiers					
Provisions pour risques et charges	43 108	94 643	43 108		94 643

(1) Les provisions constituées pour faire face aux pertes de change latentes, nettes des couvertures sur les créances et dettes libellées en devises, et après effet de compensation avec les gains latents par devises s'élèvent à 91 643 k€ (cf. note 4.9).

(2) La provision de 383 k€ relative à la clause de garantie d'actif de projets italiens cédés à Edison en 2020 a été reprise et une nouvelle dotation de 3 000 k€ a été comptabilisée pour un litige avec le bailleur des locaux de Cœur Défense à la suite de la résiliation du bail.

6.3 Ventilation des dettes financières par échéance

(en milliers d'euros)	31/12/2024	A < 1 an	De 2 à 5 ans	A > 5 ans
Emprunts et dettes maison mère (1)	3 512 717	3 512 717		
Instruments dérivés (2)	106 576	106 576		
Emprunts et dettes financières diverses (3)	5 134 175	5 134 175		
Total des dettes financières	8 753 468	8 753 468		

- (1) Les emprunts et dettes maison mère sont composés principalement d'une ligne de crédit et intérêts courus à hauteur de 3.512 milliards d'euros vis-à-vis EDF SA.
- (2) En application de la comptabilité de couverture, les instruments dérivés de change sont comptabilisés au bilan pour leur juste valeur ; en disponibilité, si leur valeur est positive et en emprunt court terme si leur valeur est négative (cf. note 4.9).
- (3) Les emprunts et dettes financières diverses correspondent principalement aux comptes courant créditeurs d'EDF Renouvelables S.A. envers ses filiales, principalement EDF EN Funding pour 5.068 milliards d'euros.

6.4 Dettes d'exploitation

(en milliers d'euros)	31/12/2024	A moins d'1 an	De 2 ans à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	63 310	63 310		
Personnel et comptes rattachés	31 839	31 839		
Sécurité sociale et organismes sociaux	21 274	21 274		
Taxe sur la valeur ajoutée	7 121	7 121		
Autres impôts et taxes		0		
Dettes sur immobilisations	2	2		
Autres dettes	5 137	5 137		
Total dettes non financières	128 684	128 684		

6.5 Produits constatés d'avance

(en milliers d'euros)	31/12/2023	31/12/2024
Produit constaté d'avance	1 318	0

6.6 Ecart de conversion passif

(en milliers d'euros)	31/12/2023	31/12/2024
Ecart de conversion passif	100 044	185 840

Au 31/12/2024, l'écart de conversion passif est constitué par des écarts de change sur les créances et dettes libellées en devises pour 145 573 k€ et des justes valeurs positives sur les instruments dérivés de change pour 40 267 k€.

Informations sur le compte de résultat

7.1 Chiffres d'affaires

Le **chiffre d'affaires** 2024, d'un montant de 213 954 k€, est constitué des :

- facturations des temps passés par les équipes de la direction industrie et de la direction internationale sur les projets ainsi que des refacturations des coûts externes sur projets aux filiales pour 78 923 k€,
- facturations de charges d'études et prestations diverses aux sociétés de projets off-shore France pour 18 934 k€
- management fees facturés aux filiales d'EDF RENOUVELABLES pour 25 981 k€,
- management fees EDF refacturés aux filiales pour 4 114 k€,
- frais de redevance de marque refacturés aux filiales pour 5 263 k€,
- facturations des dépenses de siège affectables aux filiales telles que loyers, intéressement, coût de licence SAP, fees payés pour leur compte, personnels détachés pour 45 127 k€,
- facturations en rémunération des garanties financières accordées aux filiales pour 35 612 k€,

7.2 Charges d'exploitation

Les **autres achats et charges externes** 2024 de 122 523 k€ sont constitués :

- de frais d'études pour 20 927 k€ dont 12 643 k€ de frais de R&D facturés par EDF ;
- de frais de sous-traitance pour 17 762 k€ dont 16 503 k€ de frais de consultants externe .
- de frais de services extérieurs pour 11 012 k€.
- de prestations de services, de maintenance et autres frais pour 17 437 k€ dont 6 428 k€ d'achat de matériel et petit équipement, 1 976 k€ de personnel détaché, 4 388 k€ de maintenance, 1 423 k€ d'assurance, 660 k€ de frais téléphonique, et autres frais pour 2 562 k€.
- de loyers et charges locatives pour 20 855 k€ ;
- d'honoraires et commissions pour 26 684 k€ dont 2 019k€ d'honoraires de commissaires aux comptes, 6 759 k€ d'honoraires d'avocats et conseils, de 5 431 k€ d'honoraires de management fees EDF SA, de commissions sur caution d'emprunt et autres frais pour 6 682 k€, de formation externe et frais d'actes pour 2 499 k€ et de frais de marketing et communications pour 2 064 k€
- de frais de déplacement pour 7 845 k€.

Les **autres charges** pour 8 401 k€ correspondent pour l'essentiel à la redevance de marque EDF pour 4 959 k€, la perte de change sur opérations commerciales de 2 942K€ et la perte pour créances irrécouvrable de 490 k€.

7.3 Résultat financier

Coût de l'endettement	31/12/2024	31/12/2023
Produits nets sur prêts et comptes courants	163 416	142 417
Autres produits ou charges financières	-107 310	-106 450
Coût de l'endettement (1)	-132 927	-72 666
Produits financiers nets	-76 820	-36 699
Dividendes reçus (2)	129 086	153 758
Résultat de change net	-14 172	4 771
Dotations nettes aux provisions (3)	-119 951	-149 744
Résultat financier	-81 856	-27 914

(1) L'augmentation du coût de l'endettement provient essentiellement de la hausse des tirages sur nos lignes de crédits et de l'effet année pleine de la hausse des taux d'intérêts sur nos lignes nos financements intra-groupe.

(2) En 2024, des dividendes ont été reçus des filiales suivantes :

- EDF RENEWABLE USA 76 199 k€
- EDF RE FRANCE 36 027 k€
- EDF RE HELLAS 16 860 k€

(3) Les principaux mouvements en 2024 sur les provisions pour dépréciation de participations et créances rattachées et sur les provisions pour risques financiers sont les suivants :

- EDF EN MEXICO et parcs mexicains	(-) 69 688 k€
- EDF RT	(-) 49 000 k€

7.4 Résultat exceptionnel

(en milliers d'euros)	31/12/2024	31/12/2023
Produits exceptionnels sur opération de gestion	29 055	1 818
Autres produits exceptionnels sur opération en capital	9 140	
Reprise sur provisions risques et charges exceptionnelles		
Reprise sur provisions risques et charges exceptionnelles		
Reprise amortissement dérogatoire		
Total des produits exceptionnels	38 195	1 818
Charges exceptionnelles sur opération de gestion	448	309
Autres charges exceptionnelles sur opération en capital	5 131	51 294
Dotations amortissement dérogatoire	70	71
Total des charges exceptionnelles	5 648	51 673
Résultat exceptionnel	32 547	-49 855

Le résultat exceptionnel 2024 est un gain de 32 547k€ composée principalement d'un produit à recevoir de 25M€ suite à la cession d'une créance relative à un litige avec l'Etat espagnol qui a été jugé favorablement en 2024.

7.5 Impôt sur les sociétés

Ventilation de l'impôt

Résultat avant impôt	Résultat avant impôt	Impôt		Résultat net	
		Théorique	Dû	Théorique	Comptable
Résultat courant	-141 915	36 643	0	-105 273	-141 915
Résultat exceptionnel	32 547	-8 404	0	24 143	32 547
Crédit impôt recherche	1 839	-475	0	1 364	1 839
TOTAL	-107 530	27 764	0	-79 765	-107 530

La taux pour calculer l'impôt théorique est de 25.82%

Variation des Impôts différés ou latents

Nature	Début exercice		Variations		Fin exercice	
	Actif	Passif	Actif	Passif	Actif	Passif
Décalages fiscaux comptables						
Amortissement dérogatoire		743		18		761
Charges non déductible temporairement						
Ecart conversion passif		25 831		22 152		47 984
Ecart conversion actif	22 766		37 546		60 312	
Organic	105		43		148	
Dotations provision sur titres	537				537	
Dotations provision risques	99		934	99	934	
Dotations provision perte change	8 885		14 451		23 336	
Déficits reportables fiscalement	82 406		44 292		126 698	
TOTAL	114 798	26 574	97 265	22 269	211 965	48 745

Le résultat fiscal étant déficitaire, il n'y a pas de charge d'impôt. Les déficits reportés ci-dessus sont utilisés dans le cadre de l'intégration fiscale dont la tête de groupe est EDF SA. Conformément à la convention d'intégration en vigueur, ils seront restitués à la société par la tête de groupe lorsque la société sera redevenue bénéficiaire. Les crédits d'impôts CIR / Mécénat / Famille représentent la somme de 1 839 k€, dont le Crédit Impôts Recherche (CIR) qui s'élève à 1 489 k€. Le crédit impôt mécénat s'élève à 60 k€ et le crédit d'impôt famille à 290 k€.

Autres informations

8.1 Charges à payer et Produits à recevoir

(en milliers d'euros)	31/12/2024	31/12/2023
Charges à payer	100 285	85 351
Produits à recevoir	40 871	47 779

Les charges à payer sont principalement composées de factures non parvenues pour 56 417 k€ et des charges à payer sociales et fiscales pour 43 868 k€

Les produits à recevoir concernent principalement des factures à établir principalement aux filiales des pays suivants : France pour 24 693 k€, Oman pour 5000 k€, Taiwan pour 3 127 k€, Royaume -Uni pour 1 825 k€, Arabie Saoudite pour 1 557 k€.

8.2 Rémunérations des Dirigeants

Les rémunérations allouées au Président du conseil d'administration, aux Directeurs Généraux et Directeurs Généraux Délégués de la société EDF Renouvelables SA se sont élevées au cours de l'exercice 2024 à 385 k€. Ces rémunérations étaient de 561 k€ pour l'exercice 2023.

8.3 Frais de recherche et de développement

Le montant des frais de recherche et développement encourus en 2024 s'élève à 12 203 k€. Ils comprennent des frais de personnel et des dépenses externes. Le montant ouvrant droit au crédit d'impôt recherche est de 4 964 k€.

8.4 Effectif moyen

Composition de l'effectif	2024	2023
Cadres	933	911
Employés	111	92
TOTAL	1044	1003

8.5 Information sur les risques de taux et de change

EDF Renouvelables SA est exposée au risque de change car elle finance ses filiales en compte courant en devises, principalement en dollar américain, dollar canadien, en peso mexicain, en dirham marocain, en shekel israélien, zloty polonais, rand sud-africains et en livre sterling. En outre, elle centralise toutes les opérations de couverture pour le compte de ses filiales (achats de devises pour la construction des parcs).

La politique de la société consiste à adosser systématiquement ces créances en devises à des instruments dérivés dont les variations de juste valeur permettent de neutraliser le risque de change dans son compte de résultat consolidé.

Toutefois, dans les comptes sociaux, les gains et pertes latents de ces opérations ne sont pas toujours comptabilisés de manière symétrique, ce qui donne lieu à la constatation d'un résultat de change.

En outre EDF Renouvelables SA est exposée au risque de taux provenant principalement des tirages sur ses lignes de crédit « corporate » indexées sur un taux variable. EDF Renouvelables S.A. gère ce risque en souscrivant des instruments dérivés tels que des swaps et option de taux.

Instruments financiers au 31 décembre 2024

Contre valeur en milliers d'euros	Échéance < 1AN		Échéance > 1 AN > 5 ANS	
	Juste Valeur	Notionnel	Juste Valeur	Notionnel
Instruments de Change				
Option	33	972		
Achat à Terme	1 081	113 754	442	13 797
Vente à Terme	701	15 642		
TOTAL	1 815	130 368	442	13 797

Le groupe réalise une part important de ses activités en dehors de la zone Euro et est ainsi exposé aux risques financiers pouvant résulter de la variation des cours de change de certaines devises. Ces risques sont principalement concentrés, pour l'exercice 2023, sur le Dollar Américain, la Livre Sterling, le Shekel Israélien et le Real Brésilien.

8.7 Engagements hors bilan

(En milliers d'euros)	31/12/2024	< 1an	1 à 5 ans	> 5 ans
Garanties données (1)	7 074 347	439 728	2 999 516	3 635 103
Autres engagements	26 676	0	0	26 676
Engagements donnés	7 101 023	439 728	2 999 516	3 661 779
Lignes de crédit EDF non tirées	180 000	180 000		
Engagements de financement reçus de partenaires	0			
Engagements reçus	180 000	180 000	0	0

(1) Les garanties données comprennent des garanties liées aux activités opérationnelles pour 4 163 142k€ et des garanties financières données pour 2 911 205k€.

8.8 Société consolidante

EDF Renouvelables S.A. établit des comptes consolidés et est elle-même consolidée par intégration globale par EDF SA.

9. Tableau des filiales et des participations au 31 décembre 2024

FILIALES ET PARTICIPATIONS	Pays	Capital (kDEV)	Réserves et report à nouveau avant affectation du résultat propres (kDEV)	% détenu	Valeur brute des titres (k€)	Valeur nette des titres (k€)	Prêts consentis (k€)	Résultat net (k€)	Dividendes reçus (k€)	CA HT (k€)	Cautions et avals (k€)
1. Filiales (plus de 50% du capital)											
EDF EN South Africa	Afrique du Sud	0 ZAR	-487 546 ZAR	100%	0	0	85 793	-5 458		3 399	465 849
EDF EN Deutschland	Allemagne	0 EUR	0 EUR	100%	0	0	0	0		0	15 360
EDF EN UK	Angleterre	33 094 GBP	14 730 GBP	100%	46 065	46 065	801 738	-1 418		0	363 014
EDF EN BELGIUM	Belgique	7 062 EUR	680 EUR	100%	7 061	7 061	74 584	1 194		0	
EDF EN DO BRAZIL	Bésil	326 177 BRL	-529 160 BRL	99,99%	88 000	88 000	813 277	8 994		7 168	79 155
EDF EN CANADA	Canada	1 CAD	808 605 CAD	100%	0	0	-57 206	34 948		173 871	62 682
EDF EN CHILE	Chili	2 USD	-112 556 USD	100%	1	0	238 159	-9 373		0	10 375
EDF EN Hong Kong	Chine	10 HKD	-70 557 HKD	100%	1	1	549 381	17 332		0	14 646
EDF EN DENMARK A/S	Danemark	4 700 DKK	24 418 DKK	100%	5 600		2 385	15		0	
EDF EN EGYPT E	Egypte	889 EGP	-65 788 EGP	99,0%	46	46	1 198	-2 199		293	4 236
EDF EN Iberica	Espagne	1 350 EUR	-687 EUR	100%	1 350	1 350	350	-160		0	
EDF EN INTERNATIONAL	France	4 178 EUR	-42 155 EUR	100%	7 253	7 253	404 592	-8 238		590	
EDF EN France	France	400 500 EUR	57 034 EUR	100%	471 767	471 767	728 114	-2 938	34 977	30 466	1 121 340
EDF EN DEVELOPPEMENT	France	37 EUR	-5 550 EUR	100%	37	0	8 589	-403		0	
EDF EN FUNDING	France	37 EUR	45 620 EUR	100%	37	37	-5 068 208	26 378		0	
EDF RT	France	94 115 EUR	-313 009 EUR	100%	378 061	0	275 955	-41 110		0	
EDF EN INDIA	France	5 EUR	-10 786 EUR	100%	5	5	53 196	-1 663		0	735 989
EDF EN HELLAS	Grèce	7 127 EUR	64 163 EUR	100%	122 617	122 617	156 000	12 719	16 860	4 835	113 831
EDF EN INDIA WIND	France	5 EUR	-21 670 EUR	100%	5	5	140 707	-8 232		0	
EDF EN ISRAEL	Israël	1 ILS	73 777 ILS	99,95%	1 421	1 421	344 928	-12 381		8 288	62 700
FILIALES ET PARTICIPATIONS	Pays	Capital (kDEV)	Réserves et report à nouveau avant affectation du résultat propres (kDEV)	% détenu	Valeur brute des titres (k€)	Valeur nette des titres (k€)	Prêts consentis (kdev)	Résultat net (kDEV)	Dividendes reçus (kDEV)	CA HT (kDEV)	
1. Filiales (plus de 50% du capital)											
EDF EN MAROC	Maroc	19 600 MAD	-203 658 MAD	100%	6 553	6 553	20 591	-3 878		474	139 345
EDF EN México	Mexique	1 283 946 MXN	-1 651 408 MXN	100%	79 371	0	112 289	-9 311		166	51 999
EDF EN POLSKA	Pologne	400 PLN	-217 322 PLN	100%	102	102	137 551	1 557		2 173	24 069
EDF EN Portugal	Portugal	400 EUR	12 936 EUR	100%	400	400	0	-140		0	
BASARBI	Roumanie			100%	1	0	0	0		0	
GALATI	Roumanie			100%	1	0	0	0		0	
HUSI	Roumanie			100%	1	0	0	0		0	
EEN EGE	Turquie	0 TL	0,00 TL	99,99%	0	0	0	0		0	
EDF RENEWABLE ENERGY	USA	5 650 001 USD	-1 034 944 USD	100%	5 324 598	5 324 598	624 346	-229 940	76 199	8 396	3 064 500
FUTUREN	France	1 714 EUR	402 829 EUR	90,45%	292 850	292 850	53 481	17 557		89 895	
EDF EN COLOMBIA	Colombie	67 272 COP	-68 101 614 COP	100%	14	14	20 131	-6 218		373	3 727
EDF RENEWABLE IRELAND	Irlande	0 EUR	-3 168 EUR	51%	9 180	9 180	79 029	-9 785		3 464	125 246
EDF RENEWABLES AUSTRALIA	Australie	0 EUR	-18 038 AUD	100%	0	0	33 387	-7 837		0	30 781
EDF RE JAPON	Japon	65 000 JPY	-202 628 JPY	100%	454	454	3 451	-1 983		0	
EDF RE KOREA	Corée	650 000 KRW	-2 569 749 KRW	100%	489	489	3 730	-1 813		0	
EDF RE ARABIE SAOUDITE	Arabie Saoudite	200 SAR	-23 727 SAR	100%	48	48	5 420	1 247		7 412	354 750
EDF RE TAIWAN	Taiwan	15 000 TWD	-63 983 TWD	100%	460	460	8 664	1 773		15 779	20 715
EDF RE VIETNAM	Vietnam	106 581 311 VND	-74 637 784 VND	100%	4 127	4 127	0	-1 061		2 650	
FILIALES ET PARTICIPATIONS	Pays	Capital (kDEV)	Réserves et report à nouveau avant affectation du résultat propres (kDEV)	% détenu	Valeur brute des titres (k€)	Valeur nette des titres (k€)	Prêts consentis (kdev)	Résultat net (kDEV)	Dividendes reçus (kDEV)	CA HT (kDEV)	
2. Participations (10 à 50 % du capital)											
SAS LUC SUR ORBIEU	France	38 EUR		10%	4	4	0	268	150	1 825	
SAS CASTANET	France	38 EUR		10%	4	4	0	1 362	40	4 217	
SAS VILLESEQUE	France	38 EUR		10%	4	4	0	3 005	850	8 294	
EDF Renewable INDIA	Inde	776 006 INR		10%	0	0	0	-6 963		5 556	
SUKAVALA RENEWABLE	Inde	319 438 INR		10%	2	2	0	-401		7 939	
PIPARTODA RENEWABLE	Inde	191 157 INR		10%	1	1	0	-699		3 007	
RAIPAR	Inde	192 198 INR		10%	1	1	0	-641		2 527	